
Abstrakt 

 

Název:    Třicet let oboru zaměřeného na aplikované pohybové aktivity na Fakultě tělesné 

výchovy a sportu Univerzity Karlovy 

 

Cíle:    Cílem této práce bylo chronologicky popsat uplynulých třicet let oboru 

Aplikované pohybové aktivity na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity 

Karlovy a zasadit vznik oboru do historického kontextu.  

 

Metoda:    V této teoretické historické práci byly pro zmapování více jak třiceti let oboru 

využity dostupné publikace (monografie, články, interní publikace Univerzity 

Karlovy), především z druhé poloviny 20. století a počátku 21. století. V rámci 

sběru dat proběhla rovněž dotazování bývalých i současných pedagogů oboru, 

studijního oddělení a proděkana pro studijní záležitosti. 

 

Výsledek:   Aplikované pohybové aktivity jsou kinantropologická disciplína zabývající se 

organizací pohybových programů pro osoby  se  specifickými potřebami. 

Na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy byl obor s tímto 

zaměřením otevřen v roce 1992 pod názvem Tělesná a pracovní výchova 

zdravotně postiženým. V průběhu více než 30 let od svého vzniku obor prodělal 

řadu změn, které vedly až k vytvoření současného oboru Aplikovaná tělesná 

výchova a sport osob se specifickými potřebami.  Tato práce nabízí zasazení 

vzniku oboru do historického kontextu a přehled jednotlivých období oboru. 

 

Klíčová slova: vysoká škola, studijní program, historie, zdravotní postižení, tělesná výchova 

 


